ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                   Parintins-AM, 20 de maio de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Saúde (SEMSA), a contratação de profissionais para a Unidade Básica

de Saúde (UBS) da Agrovila do Caburi, sendo eles: auxiliar de higiene bucal, técnico

de enfermagem e profissional de serviços gerais e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
A UBS da Agrovila do Caburi exerce um papel fundamental no

atendimento à saúde da população local. No entanto, encontra-se com déficit de

profissionais essenciais para o pleno funcionamento do serviço. A ausência de

auxiliar de higiene bucal compromete o atendimento odontológico; a carência de

técnico de enfermagem sobrecarrega a equipe e limita os procedimentos básicos; e

a falta de profissional de serviços gerais prejudica a manutenção e higiene do

ambiente.

Solicitamos, assim, o apoio dos nobres parlamentares para aprovação

desta indicação legislativa, reafirmando nosso compromisso com o fortalecimento da

atenção básica e a melhoria dos serviços públicos de saúde em nossa cidade.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 20 de maio de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-05-19T20:46:01-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro